
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 528     /PT del 20/06/2018 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Massimo Acquati                       AT2018052800000.DOC 

Autore: Casciano Cristina - Ufficio Controllo e Ges tione Amministrativa - 02 91004.474 - segreteria.ll pp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.___5___ fascicolo__04/2018___) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS 50/2016, DELLA FORNITURA DI 
TENDE A SCHERMATA DEL TIPO ALLA VENEZIANA PER GLI UFFICI DELL'AREA 
SOCIALE DEL COMUNE ALLA DITTA SER ALL DI BUFFA CRISTIAN DI PADERNO 
DUGNANO - SMART CIG: Z5C24068D5 

IL DIRETTORE  

Premesso che, a seguito dello spostamento degli uffici dell’area sociale posti a piano terra del 
Comune di Paderno Dugnano, presso la nuova sede denominata “Corte Stiria”, si rende 
necessario schermare alcune finestre di tali uffici al fine di proteggere dalla luce solare gli operatori 
che ivi lavorano e che, a tal proposito, è stato effettuato sopralluogo nei giorni scorsi da parte del 
geom. Ivano Ribolini del Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente con ditte operanti sul territorio 
e specializzate in fornitura e posa in opera di tende, in esito al quale si è rilevata la necessità di 
fornire e posare tende ignifughe a schermata del tipo alla veneziana; 

Dato atto che per tale fornitura è necessario autorizzare la contrattazione ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs 18.08.2000, 267, precisando che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire una fornitura con posa in 
opera di tende ignifughe a schermata del tipo alla veneziana da installare presso gli uffici 
posti a piano terra del Comune; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura con posa in opera di tende ignifughe a schermata del 
tipo alla veneziana; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n° 50/2016;  

- il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni 
sono definite dal mercato; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2018; 
- il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n° 50/2016, che si 
concluderà con la conferma d’ordine; 

- per le caratteristiche e l’importo di tale fornitura e posa in opera, non ricorre l’obbligo di 
costituire garanzia fidejussoria ai sensi di quanto previsto dal regolamento per le 
acquisizioni di lavori, servizi e forniture; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    528     /PT del 20/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Evidenziato che: 
- ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999, è stata verificata l’assenza di 

convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip S.p.A. e di convenzioni attivate da ARCA 
di Regione Lombardia dove rinvenire la fornitura e posa in opera in oggetto, escludendo 
inoltre l’assenza di prezzi di riferimento e di parametri prezzo-qualità per la tipologia di 
servizio oggetto del presente affidamento; 

- l’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, ha esentato i Comuni dall’obbligo 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici per l’acquisizione di beni e 
servizi di importo inferiore ad € 1.000,00; 

- il Comune di Paderno Dugnano non è capoluogo di provincia, pertanto, nel rispetto dell’art. 
37 del D. Lgs. n° 50/2016, può procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente 
servizi di valore sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di procedure 
mediante centrali uniche di committenza; 

- la deliberazione n° 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

- per l’affidamento di cui all’oggetto è possibile ricorrere, nel rispetto dei principi di cui all’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), dello stesso decreto in quanto l’importo dello stesso è inferiore a 40.000,00 euro;  

Dato atto che il RUP geom. Massimo Acquati ha acquisito 15/06/2018 dalla ditta Ser All di Buffa 
Cristian con sede in Via Puecher, 20 a Paderno Dugnano il preventivo di spesa per la fornitura, 
richiesto per ogni finestra da schermare, di cui al prot. n° 37683  per l’importo di € 65,00/cad oltre 
IVA 22% e dalla ditta Architenda 2 Srl con sede in Via Reali, 52 a Paderno Dugnano il preventivo 
di spesa prot. n° 37684 per l’importo di € 120,00/cad. oltre IVA 22%, relativi alla fornitura e posa in 
opera di n° 12 tende ignifughe a schermata del tipo alla veneziana aventi le seguenti misure: 
850mmx1550h; 
Rilevato che, dall’esame di tali preventivi si evince che quello della ditta Ser All di Buffa Cristian è 
economicamente più vantaggioso e che, pertanto, si ritiene di affidare alla stessa la fornitura e 
posa in opera di cui trattasi per l’importo di € 780,00 oltre IVA 22%; 
Evidenziato che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 
2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” e che la ditta Ser All di Buffa Cristian ha rilasciato apposita dichiarazione 
con la quale si è assunto la responsabilità del rispetto degli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
Visti il D. Lgs. n° 267/2000 ed il sopra richiamato D. Lgs. n° 50/2016; 
esaminato quanto sopra esposto, 

 
DETERMINA 

1. Stante le premesse, di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 la 
fornitura con posa in opera di tende ignifughe a schermata del tipo alla veneziana da installare 
presso gli uffici posti a piano terra del Comune alla ditta Ser All di Buffa Cristian con sede in Via 
Puecher, 20 a Paderno Dugnano – P.I. 07252800961, per un importo complessivo di € 780,00 
oltre I.V.A 22%, come da preventivo di spesa presentato in data 15/06/2018 con prot. n° 37683, 
che si approva; 

2. D’impegnare la spesa complessiva di € 951,6 (IVA 22% compresa), come di seguito riportato: 
importo bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     951,6 2018 1 1 6 U1.03.02.09.008 1838/266 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    528     /PT del 20/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 
dando atto che l’obbligazione del presente atto ha scadenza entro il 31 dicembre 2018 e che il 
programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
n° 267/2000; 
3. Di evidenziare che il Rup geom. Massimo Acquati del Settore Opere per il Territorio e 

l’Ambiente ha  acquisito il seguente Smart CIG: Z5C24068D5; 
4. Di evidenziare che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 

Agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” per la cui attuazione la ditta Ser All di Buffa Cristian ha 
rilasciato apposita dichiarazione con la quale si è assunta la responsabilità del rispetto di tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere che si concluderà con la conferma d’ordine, ferma restando la decadenza 
dell’affidamento e le conseguenti responsabilità di legge in caso di esito negativo dell’istruttoria 
in merito alla verifica del possesso dei requisiti generali; 

6. Di dare atto che non ricorre l’obbligo di costituire garanzia fideiussoria; 

7. Di demandare al RUP e direttore d’esecuzione geom. Massimo Acquati, la liquidazione del 
corrispettivo successivamente all’esito positivo dei controlli di legge e al regolare espletamento 
della prestazione richiesta attestata con l’apposizione del visto sulla stampigliatura apposta 
sulla fattura, effettuata dal servizio che ha dato materiale esecuzione al provvedimento di 
spesa; 

8. Di precisare che: 

- la presente determinazione è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 a 
seguito degli esiti positivi dell’espletamento dei controlli; 

- le informazioni contenute nel presente atto sono soggette agli obblighi di comunicazione e 
pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e agli artt. 23 e 37 del d.lgs. 
33/2013; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Preventivo di speso prot. n° 37683 del 15/06/2018 

2) Relazione 

PADERNO DUGNANO, 20/06/2018 
Il direttore 
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

Determinazione n. 528 /PT del 20/06/2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 22/06/2018

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 528 /PT del 20/06/2018

Reg. pubbl. n. 1483

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 28/06/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/06/2018

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155






